Requerimento nº 131/2022

Autores: Thárik Varotto e Daniel Dias

Ao Exmo. Sr. Vereador Eduardo Luiz Xavier de Miranda
DD. Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

Os Vereadores que subscrevem, no uso de suas atribuições e na forma do
Regimento Interno, requerem ouvida a Câmara, seja encaminhado ao
Executivo Municipal a seguinte solicitação:

Vimos requerer explicações quanto aos questionamentos relativos ao
assentamento dos "Sem Teto" em nosso ponto turístico denominado como
Calixto.

Questionamentos:

•O porquê da prefeitura já ter limpado somente o local do acampamento,
anterior a vinda deles?
• De ajudar pontualmente com telhas, madeirites, madeiras, caixa d'água e
instalação elétrica?
• O que será feito para conter futuras invasões a terrenos municipais e
particulares?
• ter comprado desde o mês de março duas caixas d'água de 10.000 lts e
deixá-las no terreno da Lacreme?
• Por não ajudar aos munícipes comprovadamente carentes, mesmo após
tanto tempo e inúmeras cobranças?
• Se houver um deslocamento grande de pessoas para nosso município,
teremos estrutura e condições conceder direitos fundamentais com
-saúde;
-educação;
-segurança.
• Quais as providências serão tomadas para resguardar a ordem em nossa
cidade?

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 21 de junho 2022

Thárik Gouvêa Varotto  Daniel Geraldo Dias